(19) Non audet. Sic Feuard. in marg. et Voss.

mellus quam alii, non audebat. Rationem enim af-
 fert cur Satanæ per organa sua nunc primum
 visus sit maledicere Deo : quia, inquit, ipse per
 semetipsum non audet blasphemare suum Dominum.

(20) Καλῶς ὁ Ἰουστίνος ἔφη. Hunc locum ex
 utroque citat Euseb. lib. IV Hist., cap. 18. Ex
 vero Justini libro hæc excerpserit Irenæus, incer-
 tum. Ex libro contra Marcionem petita esse asse-
 rere videtur Hieronymus in Catalogo. Forte etiam
 ex libro quem adversus omnes hæreses edidisse se
 profitetur Justinus in priori Apologia, eruta sunt.

(21) Ante Domini adventum nunquam ausus est
 Satanæ, etc. Satanam ante Christi adventum de
 sempiterna damnatione sua non adeo certum fuisse,
 quin adhuc spes aliqua obtinenda per illum salutis
 affulgeret, atque idcirco nondum immanitati suæ,
 et in Deum proterviæ frena laxasse, non Justinus
 modo atque Irenæus opinati sunt, sed etiam Epi-
 phanium hæres. 59 quæ est Sethianorum, § 8, au-
 ctor carminis cont. Marcion. inter opera Tertull.
 lib. I, cap. 3, Isidorus Pelusiotæ lib. II, epist. 90,
 et Oecumenius in cap. ultimum epist. I D. Petri.
 Huic vero opinioni fundamentum præbere potuit
 trita illa veterum non paucis sententia, diabolum
 nondum damnationis suæ accepisse sententiam;
 neque sempiternis cruciatibus addictum; sed in
 extremo judicio id eum esse passurum. Sed de his

quoniam et in parabolis, et allegoriis, a prophetis (22) de eo sic dictum est. Post autem adventum Domini ex sermonibus Christi et apostolorum ejus discens manifeste, quoniam ignis æternus ei præparatus est ex sua voluntate abscedenti (23) a Deo, et omnibus qui sine penitentia perseverant in apostasia: per hujusmodi homines blasphematur eum Deum, qui iudicium importat, quasi jam condemnatus, et peccatum suæ apostasiæ conditori suo imputat, et non suæ voluntati et sententiæ: quemadmodum et qui supergrediuntur leges, et pœnas dant, queruntur de legislatoribus, sed non de semetipsis. Sic autem et hi diabolico spiritu pleni, innumeras accusationes inferunt factori nostro, qui et Spiritum vitæ nobis donaverit, et legem omnibus aptam posuerit; et nolunt justum esse iudicium Dei. Quapropter et alterum quemdam excoGITANT Patrem, neque curantem, neque providentem eorum, quæ sunt erga nos, aut etiam consentientem omnibus peccatis.

325 CAPUT XXVII.

De futuro iudicio per Christum, communionem et separationem divinam, atque infidelium pœnis æternis.

1. Si enim non iudicat Pater, aut non pertinet ad eum, aut consentit his quæ sunt omnibus; et si non iudicat, omnes in æquo erunt, et in eodem dinumerabuntur statu (24). Supervacuum ergo erit adventus Christi, et contrarius, in eo quod non iudicet. Venit enim dividere hominem adversus patrem suum, et filiam adversus matrem, et nurum adversus sororum; et cum duo sint in eodem lecto, unum assumere et alteram relinquere: et duabus molentibus in mola, alteram assumere, et alteram relinquere (25): ad finem jubere messoribus colligere primum zizania, et fasciculos alligare, et comburere igni inextinguibili; triticum autem colligere in horreum; et agnos quidem vocare in præparatum regnum; hædos autem in æternum ignem mittere, qui præparatus est a Patre ejus diabolo et angelis ejus. Et quid enim? Verbum venit in ruinam et in resurrectionem multorum? In ruinam quidem non credentium ei, quibus et majorem damnationem, quam